**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distintio quadragesimaquarta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio. XLIIII.

ad aliquid faciendum. Vel accipiatur iustitia pro condescencia, & iustum pro eo quod decet, & sic quicquid Deus potest facere si fieret esset iustum (hoc est condescens) tamen ex iustitia sua accepta non necessitatur ad aliquid faciendum quin posset illud omittere. Cuius ratio est quia ista decetia attenditur ex convenientia rei ad suum finem ut dictum est, sed Deus volendo bonitate suam non necessario vult alia que ordinantur ad ipsam tanquam ad finem ut probatum fuit supra, ergo decetia rei ad finem non necessitat Deus ad aliquid volendum, vel faciendum, quin posset illud nolle & omittere. Similiter pro parte respondendum est ad illud utrum Deus possit facere quae non facit, vel que non vult, quia deus nihil potest facere quin si faceret, esset ab eo factum & volutum. Deus ramen potest facere multo plura quam sinit illa que facit aut que vult facere, & intelligo illud de potentia absoluta qua Deus potest facere quaecumque contradictionem non implicat.

<sup>Tb. I. q. 26.
art. 5.</sup> 5 A D A R G V M E N T V M in oppositum dicendum quod quicquid Deus facit totum facit secundum iustitiam, quae est quedam condescencia, & hoc modo iustus est, quia non facit nisi quod condescet, & sic seipsum non negat, sed nihil facit secundum iustitiam quam importat debitum obligationis, quia ut sic iustus non est, eo quod nulli est obligatus, neutro ergo modo necessitatur ad agendum secundum iustitiam.

DISTINCTIO XLV.

Sententia literae Magistri in generali & speciali.

Nunc restat. Superiorius determinauit Magister errore limitantium potentiam diuinam quamcum ad facienda. Hic excludit errorem eorum quantum ad qualitatem faciendorum. Et diuiditur in tres. Primo excludit errorem ponentium quod Deus non potest facere meliora quam facit. Secundo determinat utrum meliori modo posset facere quam facit. Tertio determinat siue remouet quendam aliud errorem incidentem. Secunda ibi, post hanc scimus. Tertia ibi, præterea foliet queri. Prima diuiditur in duas. Primo ponit rationem errorum. Secundi obicit in contrarium pro veritate. Secundi ibi, verum hoc habemus ab eis. Et hanc est diuisio & sententia lectionis in generali.

2 In speciali vero si procedit, & proponit primo quod quibusdam videtur Deum non posse facere res meliores quam facit, quia si posset, & non potest, inuidius esset. Et videtur argumentum sequi, quia supra arguit Aug. de Deo parte, quod si potuit generare filium sibi æquale & non generavit, inuidius fuit. Et Magister responderet quod non est similis ratio vel argumentatio. filius enim est de substantia patris, non autem creatura. Postea probat quod Deus possit facere res meliores quam sunt, quia si non potest, aut ideo est, quia creatura est summe bona (quod falsum est) quia sic creatura creatori æquaretur, aut quia creatura non est capax talis bonitatis, & hoc non obstat, quia potest ei maiorem capacitatatem dare, & ita potest meliora facere quam facit. Postea querit, utrum Deus possit meliori modo facere, si vero modus facieendi ad rem ipsam referatur, maiori & æquo bono modo & minus bono modo potest Deus facere res. Postea querit, utrum Deus possit quicquid poruit, & ostendit quod non, quia potuit incarnari & nasci, modo autem non potest. Et responderet quod sicut omnem scientiam quam habuit habet modo, non tamen eodem modo respectu rerum scientiarum, propter earum variationem, ita omnem potentiam quam habuit, habet modo, non tamen possibile eodem modo se habet. Vnde potentia Dei semper se extendit ad assumptionem, tamen quod semel assumptum est, non potest iterum de novo assumere, sed per eandem potentiam per quam potuit incarnari potest modo incarnatus fuisse, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum Deus potuerit facere aliquam vnam & eandem creaturam meliorem quam fecerit.

^{Tb. I. q. 25. art. 6.}

Quæstio I.

115

Circa distinctionem istam queruntur tria. Primum est, utrum deus potuerit facere aliquam vnam & eandem creaturam meliorem quam fecerit. Secundum est, utrum data quacumque creatura Deus possit facere aliam perfectiorem secundum speciem (ita ut non sit status in perfectionibus specificis, sed sit processus in infinitum.) Tertium est, utrum Deus possit facere vniuersum melius quam fecerit. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod deus non potuerit facere vnam & eandem creaturam secundum numerum meliorem quam fecerit, quia effectus qui producitur ab aliqua causa secundum totam virtutem causa non potest ab ipsa meliorari, sed quilibet creatura producta est a deo secundum totam suam virtutem, nam secundum partem produci non potest (cum parte non habeatur ergo &c.)

2 Item quod est optimum meliorari non potest, sed quia Deus facit sunt optimata Gen. i. Videlicet deus cuncta que fecerat, & etiam valde bona: ergo &c.

3 IN CONTRARIAM est, quia quicquid potest natura, potest & Deus, & adhuc amplius, sed opere naturae res melioratur, sicut homo de pueritia mutatur in melius, scilicet in iuuentutem: ergo &c.

4 RESPONSO. Dicendum quod cum sit duplex bonitas rei, sicut est duplex entitas, scilicet essentialis & accidentalis, loquendo de bonitate accidentalis deus potest facere multas creaturas meliores quam sunt. Cuius ratio est, quia Deus potest facere quodcumque, quod non repugnat natura rei, sed multis rebus non repugnat habere plures perfectiones accidentales quam habeant, istas etiam quas habent possunt habere intensiori modo: ergo Deus potest multas creaturas meliorare accidentaliter.

5 Si autem loquamur de bonitate essentiali, aut loquimur de creatura propriè dicta, quae est substantia cōpleta per se summa, aut de creatura largè summa quae includit omnem naturam creatam, sicut sit substantia, sive sit accidentis. Primo modo accipiendo creaturam, sive substantia completa, & per se substantiale. Dicendum quod talis non potest meliorari quam ad bonitatem essentialē & intrinsecā, quod patet, quia si Deus posset facere aliquam creaturam meliorem quam sit quam ad bonitatem essentialē, hoc esset vel addendo nouam perfectionem, aut intendendo praexistentem, non addendo nouam perfectionem, quia sicut dicitur & meta species rerum sunt sicut numeri, in quibus additæ vel substractæ unitate mutatur species, sic addita vel substracta quacumque perfectione essentiali à re variatur necessario species rei, nec melioratur res praexistentes, sed fit noua res & praexistentes corrupuntur. Vnde sicut non potest fieri quod ternarius manens ternarius habeat plures vel pauciores unitates quam tres, sic non potest fieri quod res aliqua manens eadem habeat successivæ plures vel pauciores perfectiones essentiales, igitur nulla substantia potest meliorari per additionem nouæ formæ, vel perfectionis essentialis. Item nec per intensiōnem perfectionis praexistentis, quia formæ substanciales non possunt intendi, vel remitti, ut dictum fuit supra, d. 17. quæst. i. (Alioquin ad has posset esse motus) quod negat Philol. Physic.

6 Si vero accipiat creatura largè pro omni re creatura naturaliter tunc aliqua creatura potest meliorari essentialiter, scilicet omnis forma quae suscipit magis & minus, quia potest deduci de gradu imperfectori ad perfectiorē & hi gradus attenduntur secundum essentialiam ipsius formæ, ut patuit supra, d. 17. q. 5. cum ageretur de charitate.

7 AD PRIMUM argumentum dicendum quod effectus qui producitur ex aliqua causa secundum eius totam virtutem non potest ab ea meliorari si agat ex necessitate nature, nisi forte melioratio proveniret ex melioratione subiecti, sed si omnino agat liberè & non ex necessitate potest effectum suum meliorare, quia non oportuit quod a principio produceret ipsum secundum summum perfectionis sibi possibilis, talis autem causa est deus, quia non agit ex necessitate, sed liberè.

8 Ad secundum dicendum, quod vna cum res facta a deo bona est secundum se, non autem optima, immo meliorari potest, sed omnia simul dicuntur optima in comparatione ad vniuersum quod constitunt, talia enim produsa sunt, sicut optimè congruebat vniuerso quod Deus

P. 3. volebat

Magistri Durandi de

volebat producere: & ex ipsis cōstituere, sic enim optimi est optima producere secundum Dionysium: & nihil omnus Deus potuit producere omnia meliora ad cōstitutionem melioris vniuersi si sic ordinasset.

QVÆ STIO SEC VND A.

Vtrum data quacunque creatura Deus possit facere aliam perfectiore secundum speciem, ita vt non sit status in perfectionibus specificis, sed sit processus in infinitum.

Tb. vbi supra.

Ad secundum sic proceditur. Et videtur quod Deus possit facere quacunque specie data perfectior, quia res procedunt a Deo sicut numeri ab unitate (secundum Dionysium) sed ab unitate procedure numeri in infinitum, ita quod data quacunque specie numeri adhuc potest maior dari, ergo similiter res procedunt sic a deo quod data quacunque specie, quantumcumque perfecta, adhuc potest perfectior inueniri, & sic semper: igitur Deus potest facere creaturam meliorem quam fecerit procedendo in infinitum.

2. Item Deus potest facere omne illud quod non impli cat contradictionem, sed infinitas species esse (saltem in potentia & successione) non implicat contradictionem, sicut dictum fuit prius de speciebus figurarum, ergo &c.

3. IN C O N T R A R I V M arguitur, quia Deus fecit aliquam rem qua nulla potest esse vilior, vel inferior (vt est materia prima) ergo fecit aliquam aliam qua nulla potest esse nobilior, vel superior, non potest ergo facere aliquam meliorem quam illa sit.